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Аннотация. В современных условиях модернизации государственной аграрной политики 
возрастает роль аграрного права, предмета правового регулирования, защиты интересов 
субъектов аграрного сектора, обеспечения продовольственной безопасности республики. 
Цель – исследование особенностей аграрных правоотношений, с выявлением основных 
проблем, связанных с применением правовой ответственности. Анализ состояния, исполь-
зования правил и норм аграрного законодательства и разработка мер поддержки, стимули-
рования, правозащиты сельхозтоваропроизводителей Казахстана. Методы опираются на 
материалы отечественных и зарубежных ученых, научных публикаций, изменения в зако-
нодательных нормативных актах. Использован сравнительный анализ, оценка правовых 
отношений в агропромышленном производстве. Результаты – рассмотрены состояние и 
обозначены важные вопросы применения юридической ответственности в контексте пра-
вомерных действий, ее особенности. Проанализированы различные виды нарушений пра-
вовых обязанностей: несоблюдение правил землепользования, санитарных и гигиеничес-
ких требований, экологических нормативов – незаконное пользование пестицидами, зло-
употребление антибиотиками при выращивании скота, нарушение экологических стандар-
тов, которые могут загрязнять воду или наносить ущерб почве. Выводы – авторами пред-
лагается ряд эффективных мероприятий по совершенствованию правового поведения в 
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агроформированиях: усиление контроля со стороны государственных правоохранитель-
ных органов, создание более эффективных механизмов наказания, повышение информи-
рованности участников аграрных правоотношений, что позволит предотвратить недобро-
совестную практику, будет содействовать сохранению природных ресурсов и окружающей 
среды. Аграрное право предполагает земельные, имущественные, трудовые, финансовые, 
управленческие отношения в сельском хозяйстве. Это способствует проведению организа-
ционно-производственно-хозяйственной деятельности субъектов аграрного производства 
в соответствии с целями предпринимательства в аграрной сфере. 
 

Аңдатпа. Мемлекеттік аграрлық саясатты жаңғыртудың қазіргі жағдайында аграрлық 
құқықтың, құқықтық реттеу нысанасының, аграрлық сектор субъектілерінің мүдделерін 
қорғаудың, республиканың азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етудің рөлі артып келеді. 
Мақсаты - құқықтық жауапкершілікті қолданумен байланысты негізгі проблемаларды 
анықтай отырып, аграрлық құқықтық қатынастардың ерекшеліктерін зерттеу. Аграрлық 
заңнаманың ережелері мен нормаларының жай-күйін, пайдаланылуын талдау және 
Қазақстанның ауыл шаруашылығы тауар өндірушілерін қолдау, ынталандыру, құқық қорғау 
шараларын әзірлеу. Әдістері - отандық және шетелдік ғалымдардың материалдарына, 
ғылыми жарияланымдарға, заңнамалық нормативтік актілердегі өзгерістерге сүйенеді. 
Салыстырмалы талдау, агроөнеркәсіптік өндірістегі құқықтық қатынастарды бағалау 
қолданылған. Нәтижелері - заңды іс-әрекеттер шеңберінде заңды жауапкершілікті қолда-
нудың жай-күйі және маңызды мәселелері, оның ерекшеліктері қарастырылған. Құқықтық 
міндеттерді бұзудың әртүрлі түрлері талданады: жерді пайдалану ережелерін, санитарлық 
және гигиеналық талаптарды, экологиялық ережелерді сақтамау – пестицидтерді заңсыз 
пайдалану, мал өсіру кезінде антибиотиктерді теріс пайдалану, суды ластайтын немесе 
топыраққа зиян келтіретін экологиялық стандарттарды бұзу болады. Қорытындылар - 
авторлар агроқұрылымдардағы құқықтық мінез-құлықты жетілдіру бойынша бірқатар тиімді 
іс-шараларды ұсынады: мемлекеттік құқық қорғау органдары тарапынан бақылауды 
күшейту, жазалаудың неғұрлым тиімді тетіктерін құру, аграрлық құқықтық қатынастарға 
қатысушылардың хабардар болуын арттыру, бұл жосықсыз практиканың алдын алуға 
мүмкіндік береді, Табиғи ресурстар мен қоршаған ортаны сақтауға жәрдемдеседі. Аграрлық 
құқық ауыл шаруашылығындағы жер, мүлік, еңбек, қаржы, басқару қатынастарын қамтиды. 
Бұл аграрлық саладағы кәсіпкерлік мақсаттарына сәйкес аграрлық өндіріс субъектілерінің 
ұйымдастырушылық-өндірістік-шаруашылық қызметін жүргізуге ықпал етеді. 
 

Annotation. In modern conditions of modernization of state agricultural policy, the role of agricul-
tural law, subject of legal regulation, protection of the interests of the entities of agricultural sec-
tor, and ensuring food security of the republic is increasing. The goal is to study the features of 
agricultural legal relations, identifying main problems associated with the application of legal lia-
bility. Analysis of the state, use of rules and norms of agricultural legislation and development of 
measures aimed to support, stimulate, and protect the rights of agricultural producers in Kazakh-
stan. The methods are based on materials from domestic and foreign scientists, scientific publica-
tions, and changes in legislative regulations. A comparative analysis and assessment of legal re-
lations in agro-industrial production were used. Results - the state of affairs is considered and 
important issues of application of legal responsibility in the context of lawful actions and its fea-
tures are identified. Various types of violations of legal obligations are analyzed: non-compliance 
with land use rules, sanitary and hygienic requirements, environmental standards - illegal use of 
pesticides, abuse of antibiotics in raising livestock, violation of environmental standards that can 
pollute water or damage the soil. Conclusions - the authors propose a number of effective 
measures to improve legal behavior in agricultural entities: strengthening control by the state law 
enforcement agencies, creating more effective punishment mechanisms, increasing awareness of 
participants in agricultural legal relations, which will prevent unfair practices and will promote 
conservation of natural resources and environment. Agricultural law presupposes land, property, 
labor, financial, and management relations in agriculture. This contributes to organizational, pro-
duction and economic activities of agricultural production entities in accordance with the goals of 
entrepreneurship in agricultural sector. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, сельхозформирования, правовая ответствен-
ность, правоохранительные органы, законодательство, нарушение экологических стандартов, 
информированность участников аграрных правоотношений, сохранение природных ресурсов. 
 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, ауыл шаруашылығы құрылымдары, құқықтық 
жауапкершілік, құқық қорғау органдары, заңнама, экологиялық стандарттарды бұзу, аграр-
лық құқықтық қатынастарға қатысушыларды хабардар ету, табиғи ресурстарды сақтау. 
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Введение  
В Республике Казахстан инфраструк-

тура аграрного сектора экономики посте-
пенно развивается и совершенствуется, 
однако остаются некоторые вызовы и про-
блемы. Произведем оценку  инфраструкту-
ры аграрного производства в Казахстане 
по следующим позициям: 

- доступ казахстанских сельхозпроиз-
водителей к водным ресурсам; 

- транспортная инфраструктура; 
- хранение и логистика; 
- информационная инфраструктура. 
В Казахстане проблема доступа к воде 

остается актуальной для сельскохозяйст-
венного сектора. Несмотря на наличие 
крупных внутренних водоемов и рек, оро-
шаемые земли остаются ограниченными, и 
в некоторых районах необходимо разви-
вать системы орошения и водоснабжения. 

Для развития сельскохозяйственного 
сектора требуется хорошо развитая тран-
спортная инфраструктура. В последние го-
ды государство активно инвестирует в мо-
дернизацию и строительство дорог, желез-
ных дорог и портов, с целью обеспечения 
эффективной доставки сельскохозяйствен-
ной продукции на рынки и снижения транс-
портных издержек. 

Современные системы хранения и ло-
гистики сельскохозяйственной продукции 
служат важным компонентом инфраструк-
туры. Однако в Казахстане ощущается не-
достаток складских помещений, оснащен-
ных современным оборудованием. Несо-
вершенные системы логистики могут быть 
причиной потерь и ухудшения качества 
продукции. Развитие информационных 
технологий и доступ к ним имеют большое 
значение для современного аграрного про-
изводства. В республике внедрение ин-
формационных систем и развитие элек-
тронной коммерции в сельском хозяйстве 
активно поддерживаются государством, 
тем не менее имеют место региональные 
различия и ограниченный доступ к Интер-
нету в отдаленных сельских районах. Аг-
рарные правоотношения – это сфера пра-
вовых отношений, связанных с использо-
ванием земли и других природных ресур-
сов в сельском хозяйстве. В современном 
Казахстане существуют различные виды 
аграрных правоотношений, а именно:  пра-

во собственности на землю;  аренда земли;  
земельные сервитуты; землепользование; 
право на сельскохозяйственные продукты; 
коллективные формы хозяйствования. 

Цель статьи заключается в изучении 
правовой ответственности в аграрных от-
ношениях.  

В качестве задач определены: изуче-
ние особенностей аграрных правоотноше-
ний, выявление основных проблем право-
вой ответственности; анализ состояния 
правил и норм аграрного законодательст-
ва; разработка мер поддержки и стимули-
рования, защиты прав аграриев. Рабочие 
гипотезы исследования предполагают ис-
пользование мирового опыта правовой от-
ветственности участников аграрного секто-
ра в процессе сельскохозяйственного про-
изводства. 

Литературный обзор 
Аграрное право определяет правила и 

нормы, касающиеся производства, обра-
ботки, хранения, транспортировки и тор-
говли сельскохозяйственной продукцией. 
Это стандарты качества и безопасности, 
требования к маркировке и упаковке про-
дукции, а также правила относительно вво-
за и экспорта сельскохозяйственной про-
дукции. Аграрное право устанавливает 
правила и нормы для животноводства, 
включая условия содержания животных, 
ветеринарные требования, правила отно-
сительно использования антибиотиков и 
пестицидов, правила по обработке и ис-
пользованию животноводческой продукции. 
Аграрное право также предусматривает 
экологические и природоохранительные 
нормы, направленные на защиту окружа-
ющей среды, биологического разнообразия 
и устойчивого использования природных 
ресурсов. 

Нормы аграрного законодательства аг-
рарного сектора,  являющегося одной из 
главных отраслей экономики страны, име-
ют большую актуальность и значимость 
(Закон РК «О государственном регулиро-
вании развития агропромышленного ком-
плекса…) [1]. Содержание аграрных право-
отношений обладает широким спектром 
вопросов, связанных с сельским хозяйст-
вом, землей, растениеводством, животно-
водством и другими видами деятельностя-
ми аграрного бизнеса. Основными аспек-



  Аграрлық нарық проблемалары, № 2, 2024                         ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

Аграрлық саясат: іс жүзіне асыру механизмі  

68 

тами содержания аграрных правоотноше-
ний являются: 

- земельные правоотношения; 
- права и обязанности фермеров; 
- регулирование производства сельско-

хозяйственной продукции; 
- регулирование животноводства; 
- экологические и природоохранитель-

ные нормы. 
Аграрное право определяет права и 

обязанности фермеров, в том числе их 
права на получение субсидий, кредитов, 
поддержки и других государственных мер 
поддержки, а также их обязанности по со-
блюдению норм безопасности, экологичес-
ких стандартов и требований к качеству 
продукции. Аспекты, подчеркивающие зна-
чение норм аграрного законодательства в 
Казахстане: регулирование, поддержка и 
развитие сельского хозяйства, защита прав 
субъектов аграрного сектора, обеспечение 
продовольственной безопасности Казах-
стана (Постановление правительства Рес-
публики Казахстан от 30 декабря 2021г. 
«Концепция развития…) [2].  

Аграрное законодательство определя-
ет нормативы и правила, корректирующие 
деятельность аграрного сектора, включает 
в правила использования земли, водных 
ресурсов, применяемых агрохимикатов и 
других ресурсов, а также нормы безопас-
ности и защиты окружающей среды. 

Аграрное право координирует: 
- отношения, связанные с землей, а 

именно: владение, пользование и распо-
ряжение сельскохозяйственными угодьями, 
включающих права собственности, аренды, 
земельного найма и другие формы исполь-
зования земли; 

- отношения, связанные с владением, 
пользованием и распоряжением земельны-
ми участками, в том числе приобретение, 
передача и ограничения права собственно-
сти на землю; 

- права и обязанности, связанные с 
ограничениями использования земли в 
пользу другого лица или для определенных 
целей, например, право прохода через зе-
мельный участок или право пользования 
водными ресурсами; 

- отношения, регулирующие использо-
вание земли для сельскохозяйственного 
производства, включая возделывание, раз-
ведение скота и другие виды хозяйствен-
ной деятельности;  

- отношения, связанные с производст-
вом, реализацией и распределением сель-
скохозяйственной продукции, включая куп-

лю-продажу, поставку и хранение сельско-
хозяйственных товаров; 

- отношения, связанные с организаци-
ей и управлением сельскохозяйственными 
предприятиями коллективного типа, такими 
как сельскохозяйственные кооперативы 
или коллективные фермы. 

Вместе с тем нормы аграрного законо-
дательства предусматривают меры под-
держки, стимулирования, способствующие 
устойчивому развитию аграрного сектора, 
такие как: субсидии, льготы, программы го-
сударственного финансирования, обеспе-
чение доступа к земле и другие меры (Зе-
мельный кодекс РК от 20 июня 2003г. …) 
[3]. Аграрное законодательство направлено 
на обеспечение продовольственной без-
опасности страны. Законы, нормативы и ре-
гламенты регулируют качество и безопас-
ность сельскохозяйственной продукции, кон-
тролируют импорт и экспорт продоволь-
ственных товаров, а также устанавливает 
стандарты производства и обработки пище-
вых продуктов (Ерликбаева Л.К.) [4]. 

Аграрное законодательство обеспечи-
вает защиту прав и интересов различных 
участников аграрного сектора, включая 
фермеров, садоводов, сельских коопера-
тивов и других аграрных предприятий. Оно 
определяет правила владения, использо-
вания и передачи земли, регулирует отно-
шения между производителями и постав-
щиками, а также контролирует трудовые 
отношения в сельском хозяйстве (Жу-
супбекова М.Қ., Тойлыбекова Э.О., Жаре-
кеев К.Ж.) [5]. Современное состояние раз-
вития сельскохозяйственных формирова-
ний в Казахстане характеризуется некото-
рыми особенностями. Для построения ус-
пешного Казахстана необходимо развитие 
органического сельского хозяйства, под-
держиваемое государством через финан-
сирование и создание соответствующих 
стандартов и сертификационных систем 
(Петриков А.) [6].  

Материалы и методы 
Методологические положения, нормы 

и правила экономического анализа, пре-
дусматривающие исследования с исполь-
зованием методов обзора и обобщения 
литературных источников, тенденции мо-
дернизации экономической активности 
развития и правового регулирования аг-
рарного сектора, а также статистического 
анализа, позволяющего выявить факторы, 
сдерживающие рост развития сельскохо-
зяйственных формирований в Республике 
Казахстан. 
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Результаты  
Изучено состояние правовой ответст-

венности, выявлены основные проблемы, 
связанные с применением правовой ответ-
ственности в аграрных правоотношениях. 
Определены особенности применения пра-
вовой ответственности в контексте аграр-
ных правоотношений. Произведен анализ 
различных видов нарушений, совершае-
мых в аграрных правоотношениях, как 
нарушение правил использования земель-
ных ресурсов, несоблюдение санитарных и 
гигиенических норм и правил, нарушений 
экологического законодательства. 

Авторы предлагают рекомендации и 
эффективные меры, способствующие улуч-
шению применения правовой ответствен-
ности в аграрных отношениях. Это может 
быть усиление контроля со стороны госу-
дарственных правоохранительных органов, 

разработка более эффективных механиз-
мов наказания, повышения информиро-
ванности участников аграрных правоотно-
шений. А кроме того, применение совре-
менных мер, направленных на улучшение 
соблюдения аграрного законодательства в 
обеспечении защиты интересов всех 
участников аграрных правоотношений. Ры-
ночная ориентация подразумевает разви-
тие аграрного бизнеса, создание совре-
менных цепочек поставок и развитие экс-
портного потенциала реализации продук-
ции сельскохозяйственных товаропроизво-
дителей (Постановление правительства 
Республики Казахстан от 30 декабря 2021г. 
«Концепция развития…) [2]. 

В таблице 1 приведены факторы, вли-
яющие на состояние и развитие аграрного 
производства Казахстана в современных 
условиях. 

  

Таблица 1 - Факторы, влияющие на состояние и развитие аграрного производства Казахстана 

 
Наименование  

фактора 
Характеристика фактора 

 

Земельные  
ресурсы 

Казахстан обладает обширными земельными ресурсами, и аграрное производ-
ство является важной отраслью экономики страны. Однако некоторые пробле-
мы, такие как недостаток орошаемых земельных площадей и неравномерное 
распределение земли, могут оказывать влияние на развитие аграрного сектора. 

Инфраструктура Развитие аграрного производства требует хорошо развитой инфраструктуры, 
включая доступ к воде, электроэнергии, транспорту и хранению сельскохо-
зяйственной продукции. Улучшение инфраструктуры в сельских районах может 
способствовать развитию аграрного сектора. 

Технологии и  
инновации 

Применение современных технологий и инноваций в аграрном производстве 
может значительно повысить его эффективность и производительность. Разви-
тие и внедрение новых сортов культур, механизации и автоматизации процес-
сов, использование информационных технологий и управления данных имеют 
потенциал улучшить аграрное производство в Казахстане. 

Финансирование 
и кредитование 

Наличие доступных финансовых ресурсов и кредитных инструментов для аг-
рарных предприятий является важным фактором для развития аграрного сек-
тора. Недостаток финансирования может стать препятствием для внедрения 
новых технологий, модернизации оборудования и повышения квалификации 
персонала 

Мировые рынки 
и торговля 

Влияние мировых рынков и международной торговли на аграрное производство 
в Казахстане значительно 

       Примечание: составлена на основе данных Постановления правительства Республики Казах-
стан от 30 декабря 2021г. «Концепция развития агропромышленного комплекса Республики Казах-
стан на 2021-2030гг.» (Постановление правительства Республики Казахстан от 30 декабря 2021г. 
«Концепция развития…) [2]. 

 

Несоблюдение сельскохозяйственны-
ми товаропроизводителями норм аграрного 
законодательства может быть обусловлено 
различными причинами: недостаточное 
знание законодательства, финансовые 
трудности, недостаток ресурсов и инфра-
структуры, неправильное управление или 
надзор, конкурентные давления, недоста-
ток информации и образования. Некоторые 
аграрные предприниматели или работники 

могут не иметь достаточных знаний или 
понимания аграрного законодательства. 
Это может привести к непреднамеренным 
нарушениям из-за незнания требований и 
обязательств. 

Аграрные предприятия или фермеры 
могут сталкиваться с финансовыми труд-
ностями, и, как следствие, к сокращению 
расходов на соблюдение аграрных норм и 
правил. Например, они могут пытаться 
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экономить на использовании экологически 
безопасных удобрений или на соблюдении 
стандартов безопасности труда. Ограни-
ченный доступ к ресурсам, таким как вода 
или энергия, или недостаточная развитость 
инфраструктуры в сельских районах может 
ограничивать возможности соблюдения 
аграрных норм и требований. Недостаточ-
ное или неэффективное управление и 
надзор со стороны государственных орга-
нов может создавать условия для несо-
блюдения аграрного законодательства. 
Недостаточный контроль и наказание за 
нарушения могут стимулировать предпри-
нимателей игнорировать правила. 

В некоторых случаях сильная конку-
ренция в аграрной отрасли может подтал-
кивать предпринимателей и фермеров к 
нарушению аграрных норм в попытке сни-
зить затраты или повысить производитель-
ность. Ограниченный доступ к информации 
о современных методах сельского хозяй-
ства, экологической устойчивости и соблю-
дении норм могут быть причинами игнори-
рования аграрного законодательства (Ер-
ликбаева Л.К.) [4]. 

Результатами исследования являются: 
инфраструктура, технологии и инновации, 

финансирование и кредитование аграрного 
производства, мировые рынки и торговля. 
В целом реализация аграрных правоотно-
шений требует соблюдения законодатель-
ства, исполнения обязательств, защиты 
прав и сотрудничества между субъектами. 

Субъекты аграрного права - это участ-
ники правоотношений в сфере сельского 
хозяйства, которые обладают определен-
ным правовым статусом. Правовой статус 
субъектов аграрного права определяется 
казахстанским законодательством и может 
включать следующие категории: физичес-
кие лица, юридические лица, государст-
венные органы и организации. Физические 
лица - фермеры, сельскохозяйственные 
работники, садоводы, огородники и другие, 
занимающиеся сельскохозяйственной дея-
тельностью, являются субъектами аграрно-
го права. (Ерликбаева Л.К.) [4]. Юридичес-
кие лица - сельскохозяйственные предпри-
ятия, кооперативы, агрохолдинги и другие, 
занимающиеся сельским хозяйством, так-
же являются субъектами аграрного права 
(Жусупбекова М.Қ.,Тойлыбекова Э.О., Жа-
рекеев К.Ж.) [5]. В таблице 2 приведены 
некоторые аспекты реализации аграрных 
правоотношений. 

  
Таблица 2 - Перечень исполняемых участниками аграрных правоотношений 
 

Показатель Характеристика 

Заключение  
договоров 

Фермеры и другие участники аграрных правоотношений могут заключать дого-
воры, которые определяют условия и права сторон. Например, договор аренды 
земли, договор поставки сельскохозяйственной продукции или договор о пре-
доставлении субсидии. 

Исполнение 
обязательств 

Участники аграрных правоотношений должны исполнять свои обязательства в 
соответствии с законодательством и договорами. Например, фермеры должны 
соблюдать сельскохозяйственные стандарты, выполнять условия договоров и 
уплачивать арендную плату или другие платежи. 

Защита прав Если права участников аграрных правоотношений нарушаются, они имеют пра-
во на защиту - обращение в суд или административные органы для разреше-
ния споров, взыскания ущерба или принятия мер восстановления нарушенных 
прав. 

Государственная 
поддержка 

Государство может предоставлять поддержку и стимулы для реализации аг-
рарных правоотношений, в виде субсидий, кредитов, налоговых льгот или дру-
гих мер, которые помогают сельскохозяйственным предприятиям и фермерам 
осуществлять свою деятельность и соблюдать правовые требования 

Контроль и 
надзор 

Аграрные правоотношения могут быть подвержены контролю и надзору со сто-
роны государственных органов, проверки соблюдения правил деятельности 
сельхозпроизводителей. 

       Примечание: составлена на основе данных Постановления правительства Республики Казах-
стан от 30 декабря 2021г. «Концепция развития агропромышленного комплекса Республики Казах-
стан на 2021-2030гг.» (Постановление правительства Республики Казахстан от 30 декабря 2021г. 
«Концепция развития…) [2]. 

 

Внутренние аграрные правоотноше-
ния, также известные как внутрихозяйст-
венные правоотношения, относятся к от-
ношениям, которые возникают внутри 

сельскохозяйственного предприятия или 
хозяйства. Они регулируют внутренние ор-
ганизационные, производственные и тру-
довые отношения в сельском хозяйстве 
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(Петриков А.; Боголюбов С.А., Минина Е.Л.) 
[6,7]. На предприятиях, в организациях,  
аграрных формированиях следующие вну-
трихозяйственные аграрные правоотноше-
ния: трудовые отношения, управленческие 
отношения, землепользование и аренда, 
внутрихозяйственные договоры. Трудовые 
отношения создаются между работодате-
лем сельскохозяйственным предприятием 
и работниками, в том числе заключение и 
исполнение трудовых договоров, оплату 
труда, трудовую безопасность и другие во-
просы (Жетписбаев Б.А. …) [8]. Отношения 
между управленческими структурами пред-
приятия (например, директором, руководи-
телями отделов) и работниками, связанные 
с принятием решений, организацией про-
цессов, распределением ресурсов и дру-
гими аспектами управления предприятием. 

Отношения, связанные с использова-
нием земельных участков внутри предпри-
ятия, их арендой между подразделениями 
или работниками, а также организацией 
пользования землей для сельскохозяйст-
венного производства. Отношения, регули-
рующие взаимоотношения между различ-
ными структурными подразделениями или 
работниками предприятия, например, по-
ставка продукции, услуги, использование 
оборудования или земли. 

Распределение и использование ре-
сурсов, т.е. отношения, связанные с рас-
пределением и использованием сельско-
хозяйственных ресурсов внутри предприя-
тия, таких как почва, вода, семена, удобре-
ния, корма и другие. Производственные от-
ношения, т.е. связанные с организацией 
производства на сельскохозяйственном 
предприятии, включая планирование, 
внедрение технологий. 

Внешние аграрные правоотношения 
возникают между сельскохозяйственными 
предприятиями (хозяйствами) и другими 
субъектами вне предприятия. Они регу-
лируют взаимодействие сельскохозяйст-
венных предприятий с государством, дру-
гими предприятиями, организациями и фи-
зическими лицами. Вот некоторые примеры 
внешних аграрных правоотношений: 

Отношения с государством - включают 
законодательное регулирование сельского 
хозяйства, получение разрешений, лицен-
зий и сертификатов, участие в государст-
венных программах поддержки сельского 
хозяйства, уплата налогов, выполнение тре-
бований по охране окружающей среды и др. 

Торговые отношения сельхозпроизво-
дителей включают заключение договоров 
на поставку и продажу сельскохозяйствен-

ной продукции, торговлю сельскохозяйст-
венными товарами и услугами, участие в 
аграрных рынках, включая оптовые и роз-
ничные продажи. 

Финансовые отношения аграриев 
включают получение кредитных финансо-
вых ресурсов, инвестиции в сельское хо-
зяйство, бухгалтерский учет и отчетность, 
финансовый аудит, страхование сельско-
хозяйственных рисков и др. (Жетпис-                       
баев Б.А.) [8]. 

Отношения с поставщиками и поку-
пателями включают заключение договоров 
на поставку сельскохозяйственных мате-
риалов, оборудования, услуг, а также дого-
воры с покупателями сельскохозяйствен-
ной продукции. 

Отношения с землевладельцами -
включают аренду или покупку земли у 
частных лиц, коллективов или государства, 
заключение договоров на землепользова-
ние, права и обязанности по использова-
нию земли. 

Международные аграрные отношения - 
включают международную торговлю сель-
скохозяйственной продукцией, сотрудниче-
ство и партнерство с иностранными пред-
приятиями и организациями. 

Аграрные правоотношения включают в 
себя взаимодействие различных субъек-
тов. Основными субъектами аграрных пра-
воотношений являются: государство, сель-
скохозяйственные предприятия и хозяйства.  

Государство играет роль регулятора и 
нормативного органа, определяющего за-
коны и правила, регулирующие сельскохо-
зяйственную деятельность. Оно устанав-
ливает правовые нормы и политику в об-
ласти сельского хозяйства, осуществляет 
контроль и надзор за соблюдением законо-
дательства, предоставляет поддержку и сти-
мулы для развития сельского хозяйства. 

Сельскохозяйственные предприятия и 
хозяйства являются основными участни-
ками аграрных правоотношений, как вла-
деющие и управляющие земельными 
участками, занимаются сельскохозяйст-
венным производством, разведением ско-
та, выращиванием растений и производ-
ством сельскохозяйственной продукции. 
Хозяйства заключают договоры с постав-
щиками, покупателями, финансовыми уч-
реждениями и другими субъектами для 
обеспечения процесса производства и ре-
ализации продукции. 

Участники аграрных взаимоотношений 
являются землевладельцами и арендато-
рами. Землевладельцы владеют земель-
ными участками и имеют право на их ис-
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пользование. Арендаторы получают право 
временного пользования землей на основе 
арендных договоров. Землевладельцы и 
арендаторы заключают договоры с сель-
скохозяйственными предприятиями или 
фермерами для использования земельных 
участков в сельскохозяйственном произ-
водстве. Сельскохозяйственные предприя-
тия заключают договоры с поставщиками 
сельскохозяйственных материалов, обору-
дования, услуг (например, семена, удобре-

ния, средства защиты растений) для обес-
печения производства. Также заключают 
договоры с покупателями на реализацию 
сельскохозяйственной продукции. 

Государственное регулирование аг-
рарного предпринимательства является 
важной составляющей экономической по-
литики многих стран, особенно тех, где 
сельское хозяйство играет важную роль 
(таблица 3). 

 
Таблица 3 - Аспекты государственного регулирования аграрного предпринимательства в Казахстане 

 

Показатель Характеристика 

Субсидии и  
финансовая  
поддержка 

Государства могут предоставлять финансовую помощь и субсидии аграрным 
предприятиям и фермерам, включающие компенсации за снижение доходов, 
поддержку инвестиций в сельское хозяйство, финансирование научно-
исследовательских проектов  

Регулирование  
цен и рынков 

Государство устанавливает цены на сельскохозяйственную продукцию для 
обеспечения справедливых условий для участников. Принимаются меры по 
регулированию рынков: введение импортных пошлин, квот или запретов,  

Налоговые  
льготы 

Государство может предоставлять налоговые льготы аграрным предприятиям, 
чтобы стимулировать инвестиции в сельское хозяйство и развитие сельских 
районов. Это может включать освобождение от налога на прибыль, льготы по 
налогу на землю или налоговые кредиты. 

Нормативно-
правовое  
регулирование 

Государство разрабатывает и внедряет законы, нормативные акты, регулируют 
аграрную деятельность. 

Примечание: составлена основе данных Постановления правительства Республики Казахстан 
от 30 декабря 2021г. «Концепция развития агропромышленного комплекса Республики Казахстан 
на 2021-2030гг.» (Постановление правительства Республики Казахстан от 30 декабря 2021г. «Кон-
цепция развития…) [2]. 

 

Договорные отношения с участием 
субъектов аграрного предпринимательства 
включают широкий спектр соглашений и 
контрактов, регулирующих взаимодействие 
между фермерами, аграрными предприя-
тиями и другими участниками аграрной от-
расли. Типичные договорные отношения в 
аграрном предпринимательстве: договор 
аренды земли, договоры на поставку сель-
скохозяйственной продукции, договоры на 
оказание услуг (Volkodaeva A.V., Bala-
novskaya A.V., Rustenova E.A.) [9]. 

Фермеры или аграрные предприятия 
могут заключать следующие договоры: 

- аренды с владельцами земли для ис-
пользования земельных участков в сель-
скохозяйственных целях. При этом обычно 
определяются условия аренды, продолжи-
тельность срока, размер арендной платы и 
права и обязанности сторон; 

- для поставки своей сельскохозяйст-
венной продукции с производителями пи-
щевой промышленности или другими поку-
пателями, обычно устанавливаются усло-
вия поставки, цены, качество продукции, 
сроки поставки и ответственность сторон; 

- с поставщиками услуг, такими как 
услуги по обработке почвы, посеву, уборке 
урожая, транспортировке или складирова-
нию сельскохозяйственной продукции, 
определяются виды услуг, стоимость, сро-
ки и условия оказания услуг; 

- с поставщиками семян, удобрений и 
средств защиты растений для приобре-
тения необходимых материалов для своего 
хозяйства, указываются виды продукции, 
объемы поставок, цены и условия оплаты; 

- на получение аграрных услуг. 
В общих случаях нарушение аграрного 

законодательства может привести к сле-
дующим видам ответственности: наруше-
ния аграрного законодательства могут 
предусматривать административную от-
ветственность в  виде административных 
штрафов или иных административных 
санкций. Например, это может быть штраф 
за незаконное использование земельного 
участка или ненадлежащую обработку поч-
вы; гражданская ответственность - если 
нарушение аграрного законодательства 
причинило ущерб другим лицам или их 
имуществу, виновная сторона может быть 
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привлечена к гражданской ответственно-
сти. Это может включать возмещение 
убытков, компенсацию морального вреда и 
другие возможные санкции (Volkodaeva 
A.V., Balanovskaya A.V., Rustenova E.A) [9]. 

В случаях особо тяжких нарушений аг-
рарного законодательства, предусмотрен-
ных уголовным кодексом, нарушители мо-
гут быть привлечены к уголовной ответ-
ственности. Например, это может быть 
применимо к случаям незаконного оборота 
сельскохозяйственной продукции, фальси-
фикации документов или уничтожения 
сельскохозяйственных культур. 

Следует отметить, что конкретные 
нормы и виды ответственности различа-
ются в разных странах. Для получения точ-
ной информации о юридической ответст-
венности за нарушение аграрного законо-
дательства в Казахстане рекомендуется 
обратиться к местным юридическим источ-
никам или консультанту по правовым во-
просам, специализирующемуся в области 
сельского хозяйства и аграрного права. 
Административная ответственность за не-
соблюдение норм аграрного законодатель-
ства может предусматривать различные 
виды санкций и штрафов. Конкретные нор-
мы и санкции могут варьироваться в зави-
симости от законодательства страны 
(Crompton J.L.) [10].  

Типичные примеры административной 
ответственности: 

1. Штрафы. За нарушение аграрного 
законодательства может быть предусмо-
трено наложение штрафа на нарушителя. 
Размер штрафа зависит от характера 
нарушения и его последствий. Например, 
незаконная рубка леса или использование 
запрещенных пестицидов могут повлечь за 
собой значительные финансовые санкции. 

2. Административные запреты и огра-
ничения. В случае серьезных нарушений 
аграрного законодательства государствен-
ные органы применяют административные 
запреты и ограничения. Например, нару-
шителю может быть запрещено владеть, 
использовать или продавать земельные 
участки или сельскохозяйственную продук-
цию на определенный срок. 

3. Приостановление деятельности. В 
случае систематического или грубого на-
рушения аграрного законодательства, ор-
ганы государственного управления могут 
приостановить деятельность предприятия 
или хозяйства до устранения нарушений и 
исправления ситуации. 

4. Конфискация имущества. В некото-
рых случаях, при особо тяжких нарушениях 

аграрного законодательства государствен-
ные органы применяют меры конфискации 
имущества, связанного с нарушением. 
Например, это может быть применено в 
случае незаконного использования зе-
мельных участков или незаконного оборота 
сельскохозяйственной продукции. 

Гражданская ответственность за несо-
блюдение норм аграрного законодательст-
ва возникает в случае причинения ущерба 
другим лицам или их имуществу в резуль-
тате нарушения аграрных правил и норм. В 
зависимости от конкретных обстоятельств 
дела и применимого законодательства 
гражданская ответственность может вклю-
чать различные аспекты: 

* возмещение убытков; 
* компенсация морального вреда; 
* восстановление прежнего состояния; 
* запрет на дальнейшую деятельность.  
Нарушитель аграрных норм обязан 

возместить финансовый ущерб, понесен-
ный другим лицам, включая убытки, причи-
ненные сельскохозяйственным урожаем, 
скотом, машинами или другими матери-
альными активами. В случае нарушения 
аграрных норм, которое вызвало эмоцио-
нальные или психологические страдания 
пострадавшим лицам вменяется компен-
сация морального вреда. Это может вклю-
чать понесенные психологические травмы, 
стресс, нарушение психического благопо-
лучия и прочие негативные последствия. В 
некоторых случаях суд может обязать 
нарушителя вернуть ситуацию к состоя-
нию, существовавшему до нарушения аг-
рарных норм. Например, если нарушение 
привело к загрязнению почвы или водных 
ресурсов, нарушитель обязан провести 
очистку или восстановление ущербных 
объектов. 

Суд может принять решение о запрете 
нарушителю заниматься определенными 
видами сельскохозяйственной деятельно-
сти в будущем, особенно в случаях систе-
матического или умышленного нарушения 
аграрных норм. Уголовная ответственность 
за несоблюдение норм аграрного законо-
дательства может быть применена в слу-
чаях серьезных и умышленных нарушений, 
которые предусматриваются уголовным ко-
дексом вашей страны (Zakharchenko O.V., 
Alieksieichuk O.O., Kliuchnyk A.V. et al.) [11].  

Нарушения аграрного законодатель-
ства, за которые может быть привлечена 
уголовная ответственность, включают сле-
дующие виды преступлений: 

● незаконный оборот сельскохозяйст-
венной продукции;  
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● уничтожение или повреждение сель-
скохозяйственных угодий; 

●мошенничество или фальсификация 
в сельском хозяйстве; 

●загрязнение окружающей среды и 
водных ресурсов. 

Незаконный оборот сельскохозяйст-
венной продукции включает незаконный 
импорт, экспорт, производство, хранение 
или сбыт сельскохозяйственной продукции, 
такой как незаконная добыча и продажа 
дикорастущих растений, контрабанда про-
дуктов питания или животных, подделка 
или фальсификация сельскохозяйственной 
продукции и т.д. Уничтожение или повреж-
дение сельскохозяйственных угодий может 
включать незаконное сжигание, вырубку 
или загрязнение сельскохозяйственных 
угодий, таких как поля, сады, пастбища или 
лесные участки, незаконное использование 
агрохимикатов или ядовитых веществ. 

Мошенничество или фальсификация в 
сельском хозяйстве включает  фальсифи-
кацию документов, подделку данных о по-
севах или урожае, незаконное получение 
субсидий или государственной помощи, 
мошенничество при продаже сельскохо-
зяйственной продукции и другие виды об-
мана или мошенничества в сельском хо-
зяйстве. Нарушения, которые приводят к 
загрязнению почвы, воды, атмосферного 
воздуха или других элементов окружающей 
среды, могут также подпадать под уголов-
ную ответственность, если такие действия 
совершаются в рамках аграрной деятель-
ности. Уголовная ответственность за на-
рушение аграрного законодательства мо-
жет включать различные наказания, вклю-
чая лишение свободы, штрафы, конфиска-
цию имущества и другие меры, предусмот-
ренные уголовным кодексом вашей страны 
(Azlina N., Amelia I.) [12]. 

Для обеспечения справедливой конку-
ренции, защиты прав и интересов аграрных 
производителей и потребителей, а также 
поддержки устойчивого развития аграрного 
сектора существует ряд правовых мер за-
щиты аграрного рынка, которые применя-
ются в Казахстане,  некоторые из этих мер 
включают в себя:  

- антимонопольное законодательство;  
- защита интеллектуальной собствен-

ности; 
- законодательство о маркировке и ка-

честве продукции.    
Аграрные рынки могут быть защищены 

от монопольных практик и недобросовест-
ной конкуренции путем применения анти-
монопольного законодательства. Это мо-

жет быть запрет на сговоры, злоупотреб-
ление доминирующим положением на рын-
ке, антиконкурентные слияния и практики, 
ограничивающие свободу выбора и конку-
ренцию. Для защиты инноваций и творчес-
кого потенциала в аграрном секторе при-
меняется защита интеллектуальной собст-
венности. Это может включать патентова-
ние новых сортов растений, защиту автор-
ских прав на инновационные методы или 
технологии, а также защиту товарных зна-
ков. Для защиты прав потребителей и 
обеспечения справедливой конкуренции 
может быть применено законодательство о 
маркировке и качестве аграрной продук-
ции. Это может включать требования к 
обязательной маркировке, информации о 
происхождении, содержании пищевых до-
бавок, а также стандартам качества и без-
опасности продукции. 

Таможенные пошлины и торговые ог-
раничения. Для защиты местных аграрных 
производителей от недобросовестной кон-
куренции с импорта могут быть применены 
таможенные пошлины, квоты или другие 
торговые ограничения. Это позволяет ре-
гулировать объемы импорта и обеспечи-
вать равные условия конкуренции для 
местных и импортных аграрных товаров 
(Shinkevich A.I., Kudryavtseva S.S., Rajskaya 
M.V. et al.) [13]. 

Обсуждение    
Анализом и оценкой применения от-

ветственности в аграрном законодательст-
ве  выявлены несколько практических про-
блем, некоторые из них включают в себя 
следующие: определение нарушений, до-
ступ к информации, судебная процедура, 
разнообразие законодательства, негатив-
ное воздействие на экономику (Kaldiyarov 
D.A., Nurmukhankyzy D., Bedelbayeva A.E.) 
[14]. Обнаружение конкретных нарушений в 
аграрной сфере может быть сложным. В 
аграрном секторе много переменных, таких 
как климатические условия, болезни рас-
тений и животных, а также другие непред-
виденные факторы, которые могут влиять 
на производство сельскохозяйственных 
культур или животноводство.  

Определение причин и ответственно-
сти за возникновение проблем может быть 
спорным. Для применения ответственности 
необходимо иметь доступ к информации о 
деятельности аграрных предприятий. Од-
нако, в некоторых случаях, информация 
может быть ограничена или недоступна, 
особенно в отношении малых фермерских 
хозяйств или индивидуальных сельскохо-
зяйственных предпринимателей. Это может 
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затруднить определение фактической от-
ветственности и принятие соответствую-
щих мер (Kashina E., Yanovskaya G., Fe-
dotkina E. et al.) [15]. 

Привлечение аграрных предприятий 
или фермеров к ответственности может 
потребовать судебной процедуры. Судеб-
ные процессы могут быть сложными, за-
тратными и занимать много времени. Осо-
бенно проблематично для малых фермер-
ских хозяйств или сельскохозяйственных 
предпринимателей с ограниченными ре-
сурсами. В аграрном секторе существуют 
разнообразные законы и нормативные ак-
ты, регулирующие различные аспекты 
сельского хозяйства. Это может создавать 
сложности при определении, какие именно 
конкретные нормы и стандарты должны 
быть соблюдены, и какая ответственность 
должна быть применена в каждом конкрет-
ном случае. Слишком жесткое применение 
ответственности в аграрной сфере может 
иметь негативное воздействие на экономи-
ку Казахстана. 

Заключение 
Применение ответственности за нару-

шение аграрного законодательства имеет 
несколько важных выводов: 

1. Защита интересов и безопасности: 
применение ответственности за нарушение 
аграрного законодательства позволяет за-
щитить интересы фермеров, сельскохозяй-
ственных рабочих и потребителей. Нару-
шения могут касаться незаконного исполь-
зования пестицидов, злоупотребления ан-
тибиотиками в животноводстве, нарушения 
экологических стандартов или незаконную 
рубку леса. Применение ответственности 
стимулирует соблюдение правил и содей-
ствует обеспечению безопасности продук-
тов питания и окружающей среды. 

2. Справедливость и равенство перед 
законом: применение ответственности за 
нарушение аграрного законодательства 
гарантирует, что для всех участников аг-
рарного сектора установлены одни и те же 
правила. Это способствует справедливой 
конкуренции между фермерами и предот-
вращает недобросовестную практику или 
мошенничество. 

3. Сохранение природных ресурсов и 
окружающей среды: применение ответст-
венности за нарушение аграрного законо-
дательства направлено на сохранение 
природных ресурсов и окружающей среды. 
Например, воздействие на водные ресурсы 
и почву может быть ограничено путем 
установления санкций и штрафов за неза-
конное использование удобрений или пе-

стицидов, которые могут загрязнять воду 
или наносить ущерб почве. 

4. Содействие устойчивому развитию 
аграрного сектора: применение ответст-
венности за нарушение аграрного законо-
дательства способствует устойчивому раз-
витию аграрного сектора. Это может вклю-
чать соблюдение правил органического 
земледелия, поддержку биоразнообразия, 
снижение выбросов парниковых газов или 
защиту земельных ресурсов. Применение 
ответственности стимулирует фермеров к 
принятию устойчивых практик, что в конеч-
ном итоге способствует улучшению эконо-
мической, социальной и экологической 
стабильности. 
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